CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL

CRESS/15ª REGIÃO-AM

Rua Theomário Pinto da Costa, nº. 811  - Chapada - Edifício Skye Platinum Office - Loja 4 B,
Manaus/AM - CEP: 69050-055 Fone:(092) 3622-1436 – 92-9191-2942 -

cress-am@cress-am.org.br     www.cress-am.org.br

PORTARIA CRESS-AM Nº 0010/2024

Ementa:  Homologação de Primeiro Registro

Profissional,       reinscrição,       cancelamento,

t ransferência ,  inscrição secundaria ,  inscrição  de

pessoa jurídica e  i senção de anuidade.

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DA 15ª

REGIÃO AM, no uso de suas prerrogativas  legais,

Considerando  as   d isposições  da s    Resoluções  CFESS   nº   1  .  014 /  2022

e  1  .015 /  2022 ,     que   regulamenta   a     inscrição   (  principal    e

secundária) ,  t ransferência,  cancelamento e  reinscrição de pessoa f í s i ca e

jurídica no âmbito dos CRESS e  dá outras  providências

Considerando a  reunião ordinária do Conselho Pleno do CRESS/ AM,

instância del iberat iva dos atos administ rat ivos do CRESS AM, realizada n  o

dia 29 de fevereiro de 2024 .

Considerando a  homologações  dos  requer imentos  de  inscr ição  de  pessoa

f í s ica ,  pessoa  jur ídica ,  re inscr ição ,  cancelamento ,  isenção  de  anuidade e

t ransferências ,  inscr ição  secundar ia  reg is t rados  na  a ta  n º  152 /  2024.

RESOLVE:

Art. 1  º  .  Homologar  as inscrições  indicadas  no  ANEXO  I  da  presente

Portaria,  que foram objeto de deliberação do Conselho Pleno em reunião

ordinária ocorrida no dia 29 de fevereiro de 2024 .

Parágrafo único.  Foram objeto de deliberação os pedidos de inscrição

protocolados entre os dias entre 25 de janeiro  de 2024 a 23  de fevereiro de

2024 , a presente homologação se refere apenas aos pedidos que foram

deferidos e indeferidos  após apreciação da Comissão  de Registro  e Inscrição

do CRESS/ AM.

Art. 2º.  Os pedidos de inscrição que foram indeferidos constam no ANEXO II da presente

Portaria.

Parágrafo único.  Nos casos indicados no caput, deve o setor administrativo do CRESS/AM

promover a comunicação do/da interessado/a, registrando o conhecimento inequívoco da

decisão e a informação sobre a possibilidade de apresentação de recurso, nos termos previstos

no art. 4º, caput, da Res. n.º 1.014/2023-CFESS.

Folha 1/2

mailto:cress-am@cress-am.org.br
http://www.cress-am.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL

CRESS/15ª REGIÃO-AM

Rua Theomário Pinto da Costa, nº. 811  - Chapada - Edifício Skye Platinum Office - Loja 4 B,
Manaus/AM - CEP: 69050-055 Fone:(092) 3622-1436 – 92-9191-2942 -

cress-am@cress-am.org.br     www.cress-am.org.br

Art. 3º.  Os pedidos de reinscrição, cancelamento, isenção de anuidade e/ou apostilamento

constam no ANEXO III da presente Portaria, tanto os deferidos quanto os indeferidos, devendo

o setor administrativo do CRESS/AM promover a comunicação dos/as profissionais

interessados/as, garantindo-lhes o contraditório e a ampla defesa, assim como o direito a

recurso, na forma e nos prazos previstos nas Resoluções do conjunto CFESS/CRESS.

Art. 4º.  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, devendo ser disponibilizada

no site do CRESS/AM.

LAURISANA MARIA BRANCO CAMARGO

Assistente Social nº 1417

Presidente

Documento assinado eletronicamente por  LAURISANA MARIA BRANCO CAMARGO, PRESIDENTE, PRESIDENCIA, IP de acesso 201.50.241.80,

em 11/03/2024, às 11:46:38, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Folha 2/2

mailto:cress-am@cress-am.org.br
http://www.cress-am.org.br/

 CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL

CRESS/15ª REGIÃO-AM

                          Rua Theomário Pinto da Costa, nº. 811  - Chapada - Edifício Skye Platinum

Office - Loja 4 B, Manaus/AM - CEP: 69050-055

 Fone:(092) 3622-1436 – 92-9191-2942 -

cress-am@cress-am.org.br     www.cress-am.org.br

ANEXO I

INSCRIÇÃO PRINCIPAL.:

DATA DA HOMOLOGAÇAO: 29/09/2024 ATA: 152 REUINÃO ORDINARIA DO CONSELHO PLENO

Nº
DATA DE

RECEBIMENTO

NOME CRESS

01 28/01/2024 BRANCA MILLER WOSNIAK 12124

02 05/02/2024 FLAVIA MAIA DO AMARAL 12120

03 08/02/2024 ELILSON ALBUQUERQUE CASTRO 12125

04 02/02/2024 SILMAR DE MATOS DOS SANTOS 12121

05 07/02/2024 RAQUEL MAQUINÉ DOS SANTOS 12122

06 30/11/2023 ANA RAQUEL GONÇALVES DA SILVA 12126

07 31/10/2023 NAIDE AMORIM DE MIRANDA SOUZA 12127

08 30/10/2023 JAYANE NEVES AMARAL 12128

09 02/01/2023 JÉSSICA BARRETO TORRES 12129

10 21/11/2023 IZABELA ISTHEFANY SOUZA CARDOSO 12130

11 02/10/2023 SUZANA HELLÉM SANTOS DA SILVA 12131

12 12/12/2023 KEURYANNE GUERREIRO DOS REIS 12132

13 27/10/2023 CRIS EWERLYN RODRIGUES ARAUJO 12133

14 15/12/2023 ELAINA DE SOUZA THURY 12134

15 20/09/2022 MARIA AUXILIADORA DA SILVA MOREIRA 12135

16 12/08/2022 MICHELE CORRÊA CASTRO DE ARAÚJO 12136

17 06/12/2023 FABIOLA EMILLY PORTILHO MAFRA 12137

18 11/12/2023 DAIANA LIMA DE SOUZA 12138

19 24/01/2022 NEIMA SUZANA BANDEIRA DA SILVA 12139

20 07/12/2023 THALITA FARIAS CARNEIRO 12140

21 19/01/2024 ADRIANA DA ROCHA MAGALHÃES 12141

22 26/10/2023 MAISA FREITAS DA SILVA 12142

23 19/01/2024 BARBARA KETLEN DE ALMEIDA MACARIO 12143

24 23/01/2024 IANA MACEDO DOS SANTOS 12144

25 26/10/2023 HOSANA OLIVEIRA DE LIMA 12145

26 06/11/2023 MARIA FRANCENILDA CAMPOS DA SILVA 12146

27 26/12/2023 CLEIDE MARIA CACHIADO RODRIGUES 12147

28 15/10/2023 AURILENE DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA 12148

29 23/01/2024 ELLEN MARIZA GUALBERTO DE BRITO 12149

30 22/12/2023 MARIA RAIMUNDA DA COSTA MARTINS 12151

31 24/01/2024 CLAUDETE ROBERTO DA SILVA 12154

32 03/01/2024 WYLRRANA LIMA ALVES 12156

mailto:cress-am@cress-am.org.br
http://www.cress-am.org.br/

 CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL

CRESS/15ª REGIÃO-AM

                          Rua Theomário Pinto da Costa, nº. 811  - Chapada - Edifício Skye Platinum

Office - Loja 4 B, Manaus/AM - CEP: 69050-055

 Fone:(092) 3622-1436 – 92-9191-2942 -

cress-am@cress-am.org.br     www.cress-am.org.br

35
19/02/2024 ANE GREYCE SAMINE DE VASCONCELOS

GAMA
12123

36 02/02/2024 JESSICA CARDOSO DA SILVA 12150

37 06/02/2024 RAISSA DOS SANTOS TORRES 12152

38 08/02/2024 KLEICY KELLY DE ARAÚJO REBELLO 12153

39 05/02/2024 ALEXSANDRA PENADO PINHEIRO 12155

40 25/01/2024 ALDERLANE GUEDES DA SILVA 12157

41 06/02/2024 LINDOIA TEXEIRA DE LIMA 12158

42 08/11/2023 FERNANDA DE SOUZA LIMA PINTO 12159

43 19/02/2024 TELMA LIMA ELVAS 12160

44 19/02/2024 TELMA DOS SANTOS ALMEIDA 12161

45 18/01/2024 MARCELO BARROSO DA SILVA 12162

46 18/01/2024 MARIA ELENA MATOS MEDEIROS 12163

47 02/10/2023 EVERLANE TOSCANO DOS SANTOS 12164

ANEXO II

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

DATA DA HOMOLOGAÇAO: 29/09/2024 ATA: 152 REUINÃO ORDINARIA DO CONSELHO PLENO

Nº
DATA DE

RECEBIMENTO

                                      NOME

01 14/08/2023 IVANETE OLIVEIRA DA SILVA RIÇA

02 25/02/2023 MARIA VAMILDA DOS SANTOS CARVALHO

ANEXO III

DATA DA HOMOLOGAÇAO: 29/09/2024 ATA: 152 REUINÃO ORDINARIA DO CONSELHO PLENO

REINSCRIÇÃO.

Nº
DATA DE

RECEBIMENT0
NOME CRESS

1 14/02/2024 CRISTINA FERREIRA PANTOJA 6381

2 14/02/2024 VIVIAN SANCHES DA SILVA   11271

3 05/02/2024 RAIMUNDA FRANCISCA BARROS DE MATOS 3450

4 27/02/2024 MARIA TAMIRIS DE CARVALHO DE SOUZA 5596

5 21/02/2024 JOSIANE LIMA 5322

mailto:cress-am@cress-am.org.br
http://www.cress-am.org.br/

 CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL

CRESS/15ª REGIÃO-AM

                          Rua Theomário Pinto da Costa, nº. 811  - Chapada - Edifício Skye Platinum

Office - Loja 4 B, Manaus/AM - CEP: 69050-055

 Fone:(092) 3622-1436 – 92-9191-2942 -

cress-am@cress-am.org.br     www.cress-am.org.br

6 20/02/2024 MÁRCIA SOARES MEIRELES 5102

7 15/09/2023 ELISÂNGELA DA SILVA ALVES PEREIRA 5949

8 14/09/2023 KÁTIA CILENE VIEIRA RIBEIRO 1784

CANCELAMENTOS POR NÃO EXERCICIO

Nº DATA DE

RECEBIMENTO

NOME CRESS

01 26/01/2024 JEZIANE ALMEIDA DE AQUINO 3548

02 29/01/2024 MARIA DA CONCEIÇÃO FARIAS RODRIGUES 12024

03 29/01/2024 LUCIMAR PESSOA DE OLIVEIRA 4439

04 30/01/2024 HELENEIDE PAULA FERREIRA DE ARAUJO 6316

05 30/01/2024 CAROLINE SAMPAIO CORREIA 3426

06 30/01/2024 NAYANA LOPES DE ALBUQUERQUE 10678

07 30/01/2024 EURINIVA NASCIMENTO DA SILVA 9163

08 30/01/2024 LEDA JANETE DANTAS DE FREITAS 7798

09 30/01/2024 CRISTINA MEDEIROS RAMIRES 11966

10 31/01//2024 ANA LUCIA REPUCA APARICIO 8350

11 08/02/2024 GRACY KELLY MONTEIRO DUTRA 8472

12 09/02/2024 IVANEI OLIVEIRA DE OLIVEIRA 10518

13 09/02/2024 MARIA YOLE ASSIS BEZERRA 11192

14 20/02/2024 ANTONIO CAVALCANTE MONTEIRO 11852

15 23/02/2024 VALDILIA DA CONCEIÇÃO SOARES MOTA 0850

16 23/02/2024 ROSINEIVA GOMES TEIXEIRA 7001

17 23/02/2024 NAIR DONATILA DA GAMA SALES 8156

18 26/02/2024 GLADISTONY GABRIEL DE OLIVEIRA 8790

19 06/02/2024 SUANY PEREIRA GOMES 5102

20 06/02/2024 MARIA JOSÉ SAMPAIO CORREIO 4405

21 27/02/2024 ÁDRIA PATRICIA PEREIRA 3359

22 19/12/2023 LUCYHELLEN RODRIGUES DE SOUZA 8301

23 12/12/2023 ERYNATH SANTOS MARCULINO LIMA 7367

24 05/01/2024 ADRIANA MUNIZ GOMES 11659

25 19/01/2024 SHIRLEY RABELO DE SOUSA  3623

mailto:cress-am@cress-am.org.br
http://www.cress-am.org.br/

 CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL

CRESS/15ª REGIÃO-AM

                          Rua Theomário Pinto da Costa, nº. 811  - Chapada - Edifício Skye Platinum

Office - Loja 4 B, Manaus/AM - CEP: 69050-055

 Fone:(092) 3622-1436 – 92-9191-2942 -

cress-am@cress-am.org.br     www.cress-am.org.br

26 24/01/2024 SEBASTIÃO MELO CAMPOS 9802

INSCRIÇÃO POR TRANSFERENCIA

Nº DATA DE

RECEBIMENTO

NOME CRESS

01 08/02/2024 IGOR DE OLIVEIRA ROCHA 12165

02 10/01/2024 JOÃO VITOR GOMEZ BITENCOURT 12166

03 10/01/2024 MAYKON TAYSON CAMILO DANTAS 4198

mailto:cress-am@cress-am.org.br
http://www.cress-am.org.br/